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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

“Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la ciudad de Fray Bentos”
PLIEGO DE CONDICIONES

LPI N° 14244
CIRCULAR DE ACLARACION Nº 013
Montevideo, 03 de julio de 2014
A continuación se presentan las consultas recibidas y sus respectivas respuestas hasta la fecha, agrupadas por similar tenor.
Consulta N° 158: Por medio de la presente solicitamos información referente a la licitación de referencia:

· Rubro 17.6 – Alcantarillado

Solicitamos planos donde se indique el alcance de este rubro.
Respuesta N° 158: Las obras indicadas en el rubro 17.6, corresponden a las 
alcantarillas necesarias para la correcta evacuación de 
pluviales. A esos efectos se cumplirá con lo establecido en las 
bases, y en especial con lo indicado en el ítem 2.13 de la 
Memoria Técnica.

Consulta N° 159: Por medio de la presente solicitamos información referente a la licitación de referencia:

· Emisario

En el plano IS16 se indica el diseño y la distribución de los macizos y cunas en el tramo subfluvial del emisario.
Consultamos si se puede adoptar una solución diferente a la planteada en dicha lámina, ya que en el tramo enterrado del emisario subfluvial hay que adicional macizos para poder hundir la tubería, y en el tramo apoyado en el fondo del lecho hay que colocarlos dentro del río ya que la tubería no flota si se tiene todos los macizos y cunas instalados aunque esté llena de aire.  En caso de que se pueda modificar el diseño solicitamos se nos indique cual debe ser la fuerza resultante hacia abajo por metro lineal de tubería.
Respuesta N° 159: Las obras se cotizarán considerando los macizos y elementos 
complementarios indicados en los planos de proyecto. En la 
etapa de elaboración del proyecto ejecutivo (para ejecución de 
los trabajos) se analizarán eventuales ajustes que proponga el 
contratista.
Consulta N° 160: Por intermedio de la presente hacemos llegar a Uds. las siguientes consultas en el marco de la licitación de referencia:
Respecto a las trampas mosqueras a base de feromonas, ¿cuáles especies de moscas se pretende combatir?
Respuesta N° 160: Se combatirán Dípteros, especialmente las especies 
mosca verde (Lucilia caesar) y la mosca común (Musca 
domestica). Al igual que para los demás productos tóxicos o potencialmente tóxicos que se utilicen, los recipientes y residuos deberán ser dispuestos fuera del predio de OSE, cumpliendo la normativa vigente. 

Consulta N° 161: Por intermedio de la presente hacemos llegar a Uds. las siguientes consultas en el marco de la licitación de referencia:
En lo que hace a Control, nos surgen las siguientes interrogantes:

1. ¿Los PLC 0 a 3 a los que se refiere el punto 8.4 de la página 166, son los mismos que los PLC-E, R1, R2 y R3 de la página 167?

2. ¿Los PLC-E, R1, R2 y R3 tienen que tener un procesador individual para cada tablero o pueden ser módulos remotos de entradas y salidas, que estaría comandados por el PLC Central?

3. ¿La comunicación entre el PLC central y los PLC-E, R1, R2 y R3, debe ser a través de Modbus, o puede ser Profibus o Profinet (Ethernet)?

4. ¿La conexión entre la Oficina de la Jefatura Técnica de Fray Bentos y la planta, ya existe? En caso que no exista, las Jefatura y la planta, tienen conexión a Internet?

5. ¿Tienen que haber comunicación entre los pozos y los PLC Centrales redundantes, o lo que piden es comunicación entre los pozos con el SCADA?

6. ¿Los mensajes de texto de las alarmas, se refiere a alarmas generadas en los pozos o también alarmas surgidas en la planta?

Respuesta N° 161: 
1. Los PLC 0 a 3 a los que se refiere el punto 8.4 de la página 166, son correspondientes al control local de los equipos asociados a cada uno de los tableros T0, T1, T2 y T3 de la PTAR, mientras que los PLC-E, R1, R2 y R3 son los controladores correspondientes a las instalaciones existentes en la planta (las que permanecerán operativas) y las tres estaciones de bombeo remotas a la PTAR (pertenecientes, dos de ellas, a la red de saneamiento de Fray Bentos y la restante a Nuevo Berlín), respectivamente. En resumen los PLC 0 a 3, son los correspondientes al control de los equipos futuros, y los PLC-E, R1, R2 y R3 son los controladores correspondientes a las instalaciones existentes (tanto en la PTAR como en los pozos antes mencionados).

2. Los PLC-E, R1, R2 y R3 tienen que tener un procesador individual para cada tablero o lo que resulte equivalente, a los efectos de que encaso de fallo del PLC Central, sigan operando autónomamente. Pueden utilizarse módulos remotos de entradas y salidas, comandados en la medida que en caso de fallo del PLC Central los mismos cumplan con dicho requerimiento de autonomía de comando.

3. La comunicación entre el PLC central y los PLC-E, R1, R2 y R3, puede ser a través de Modbus, Profibus o Profinet (Ethernet), en la medida que la opción adoptada (que se definirá en la etapa de Proyecto Ejecutivo) sea la que tenga las mejores prestaciones, confiabilidad, mantenibilidad, etc. a solo juicio de la Administración. La propuesta del sistema de comunicación a implementar será puesta a consideración de la Administración parte del Contratista en la etapa de Proyecto Ejecutivo.

4. La conexión entre la Oficina de la Jefatura Técnica de Fray Bentos y la planta no existe, siendo parte del alcance el suministro, instalación, puesta en marcha, pruebas, operación y mantenimiento (durante el año de operación, tras el cual se pasará a OSE). La conexión a internet entre ambos puntos será independiente de la existente y también forma parte del alcance de la Obra objeto de la presente licitación.

5. La comunicación con los pozos externos a la PTAR será a través del SCADA debido que la función prevista es solamente de reporte de alarmas y visualización de parámetros de operación, sin necesidad de operación remota de los equipos.

6. Los mensajes de texto de las alarmas se refieren tanto a las alarmas generadas en los pozos así como a las alarmas surgidas en la planta.

Consulta N° 162: 
1. Conexiones en Cañerías

En la planta de tuberías principales se muestran graficadas las uniones con bridas, pero en el perfil hidráulico se muestran cañerías subterráneas del tipo espiga-enchufe.

Les solicitamos confirmar que las conexiones entre las tuberías subterráneas serán del tipo espiga-enchufes y el resto por medio de bridas.

2. Barandas

Agradecemos que nos puedan confirmar que la totalidad de las barandas estarán hechas de hierro y no de acero inoxidable.

7. ¿Se pueden presentar variantes? ¿Cómo se compararán con respecto a las ofertas del resto de los oferentes?

Respuesta N° 162: 
1. Las tuberías subterráneas indicadas en el plano de tuberías principales podrán tener uniones espiga-enchufe, salvo que en los lugares donde en los demás planos se indique lo contrario. Especialmente en los cambios de dirección y donde se ubiquen llaves de paso se instalarán macizos de anclaje que aseguren el no desplazamiento de las tuberías y accesorios.

2. Las barandas serán de hierro galvanizado en caliente, como se indica en el ítem 2.2 de la Memoria Técnica.

7. Se cotizarán las obras proyectadas. No se aceptará la presentación de variantes en la oferta de licitación.
Consulta N° 163: Envío consultas referidas a la licitación internacional Nº 14244.

Se solicita el detalle de las cantidades y sectores donde se deben realizar las reparaciones e impermeabilización de la cámara de la zaranda rotativa.

Se solicita aclaración sobre la ubicación, detalles y cómputo de la cámara de hormigón de 5,5 m x 2,1 m a ejecutar en el EB1.

Favor de aclarar cómo se desviará el líquido para poder ejecutar las tareas de reparación en la cámara donde se ubica la zaranda rotativa, sin interrumpir el proceso actual.

Favor de aclarar el procedimiento o metodología constructiva prevista por OSE para la ejecución de las tareas subacuáticas en el emisario, como así también la normativa o legislación vigente que regule este tipo de tareas en el Río Uruguay.

Se solicita plano de detalle de la traza de la línea de descarte de lodos.

Favor de aclarar la tapada mínima a implementar en cañerías de proceso, en caso de que no se aclare por plano.

¿Existe una vinculación mediante cañerías entre la sala de filtros banda y la estación de acondicionamiento de lodos?  En caso de existir se solicita plano y/o cómputos e indicar planos que la componen.

Se solicita se nos informe si la cota de proyecto de las unidades y terraplenes de la planta aseguran que la misma no se inunde, ya sea por crecidas del arroyo que atraviesa el predio como por lluvias.

Se solicita detalle de las piletas de hormigón ubicadas en la estación de acondicionamiento de lodos e informar si se debe considerar la provisión de algún manto filtrante de arena, grava o similar.

Favor confirmar los diámetros de las cañerías que figuran en el itemizado, ya que no se corresponden con los planos.  Por ejemplo:

· 5.61 Suministro tubería de espumas y flotantes FD150 – En el plano, figura FD100

· 5.7.1 Suministro de tubería de recirculación de lodos FD150 – En el plano figura FD300

· 5.7.2 Suministro de tubería de recirculación de lodos FD200 – En el plano figura FD300

· 5.8.4 Suministro de tuberías de recirculación de nitratos FD150 – En el plano figura FD350

Respuesta N° 163:
 

· La reparación e Impermeabilización de paredes donde se ubica  la zaranda rotativa, responderá a lo indicado en la lámina 40.851/E01 y en la Memoria Técnica.

· Los detalles de la cámara de hormigón de 5,5 m x 2,1 m a ejecutar en el EB1 se elaborarán como parte del proyecto ejecutivo.

· El procedimiento constructivo y detalles operativos para realizar la reparación de la zona donde se encuentra la zaranda rotativa deberán ser propuestos por el contratista, y se realizarán a su costo.

· El procedimiento constructivo y detalles operativos para la ejecución del emisario deberán ser propuestos por el contratista, y se realizarán a su costo. La normativa es la vigente en el país incluyendo la CARU.

· El detalle de la línea de descarte de lodos deberá ser realizado por el contratista como parte del proyecto ejecutivo.

· En caso que no se indique en los planos, la tapada mínima a considerar para las tuberías será de 90cm. Podrán autorizarse tapadas menores considerando protecciones especiales que sean necesarias, con la respectiva justificación técnica. En todos los casos deberá asegurarse la integridad y estabilidad de las tuberías. 

· La zona de acondicionamiento de lodos tendrá la llegada de derivaciones de las tuberías de descarte ya indicadas.

· En casos excepcionales se han tenido episodios de crecida del Río Uruguay. El mayor registrado en la planta fue en 2002 (estando ya construida la represa de Salto Grande), y el nivel de agua alcanzó la cota +3.70m aproximadamente. A los efectos del cálculo de estructuras se considerará una cota de máxima crecida de +5.20m.

· No se incluye manto filtrante.

· La tubería de espumas y flotantes se cotizará en FD150mm

· Los rubros 5.7.1, 5.7.2 y 5.8.4 están correctos. Los diámetros son los indicados en TL1, TL2, TL3 y TL4 de lámina 40851/IS08 (las longitudes indicadas son sólo ilustrativas, valiendo lo indicado en el plano). La de recirculación de nitratos T11 es FD150mm y la T10 es FD100mm. 

Consulta N° 164: Agradecemos responder las siguientes consultas:

1. Confirmar que los puntos del plano 4085/IS15 indicados como P1, P2, P3, P4, P5 y P15 son cámaras que alojan las llaves del emisario existente

2. En la memoria se indica que a efectos de la cotización se deben sustituir un tramo de 550m FD350, sin embargo en el plano 40851/IS15 la longitud prevista en el proyecto es de aproximadamente 487.  Solicitamos definir qué longitud se debe considerar a los efectos de la cotización.

3. Consultamos que previsión debe considerarse a los efectos del balizamiento de la tubería (boya con baliza, señalización, etc.)

Respuesta N° 164:


1. No es correcto. Esos puntos corresponden a perforaciones de sondeo realizadas en su momento, para el proyecto de la tubería existente.

2. A los efectos de la cotización se preverá la sustitución de 550m de tuberías existentes, continuándose más allá de los 487m indicados en el plano mencionado.

3. En la oferta no se preverán señalizaciones, salvo las requeridas por las autoridades competentes para la ejecución de los trabajos.

Consulta N° 165: Por medio de la presente solicitamos información referente a la licitación de referencia:



En consideración al nuevo decreto referente a la Seguridad e Higiene en la Construcción (Nº 125/014), el cual entrará en vigencia en el mes de agosto, posteriormente a la fecha de apertura de esta licitación, consultamos si los mayores costos que este decreto origina en la ejecución de las obras, entre otros la prohibición de colocar tuberías con retroexcavadoras, deben ser considerados al elaborar esta oferta, o dado que la entrada en vigencia del decreto es posterior a la fecha de apertura de la licitación, serán objeto de evaluación posteriormente.

Respuesta N° 165:
Se informa a los oferentes que deberán tener en consideración para la elaboración de sus ofertas, toda normativa vigente al momento de la apertura incluyéndose aquellas normas promulgadas cuya vigencia comience en fecha posterior a la fecha de apertura pero que sea de aplicación al momento de ejecución de la obra. En particular deberán tener en cuenta el Decreto 125/014 promulgado el 7 de mayo de 2014.

Consulta N° 166: Por intermedio de la presente tenemos el agrado de comunicarnos con Uds. a los efectos de solicitarles una prórroga de al menos 15 días para la entrega de la oferta.Nuestro pedido se basa en que en este momento nos encontramos tramitando la renovación del certificado del MTOP – RNEOP, viéndonos imposibilitados de llegar a la fecha de apertura marcada con el certificado vigente.

Respuesta N° 166:Ver respuesta a consulta Nº 151 en la Circular de Aclaración Nº 012.
